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ZFortale

i’Notitser have som oftest den For- 

tjeneste at de bidrage til at oplyse og afspeile en 

forbigangen Tid. De her aftrykte, der udgaae som 

Manuscript, skylder jeg dels Archivalia, dels 

mange Oplysninger, som H. H. Herr Biskop Dr. theol. 

Engelstoft godhedsfuldt har meddeelt mig.

J. G. Burman Becker.



Under Christian den Fjerde levede i Husum som Rector ved 
den derværende latinske Skole, Vestfaleren Mag. Gottfried 
Becker, der i 1629 var bleven indkaldt af Raadet og i 23 
Aar forestod denne Skole, som han strax ved sin Ankomst 
havde reorganiseret. Med sin Hustru Elisabeth Ehrenreich 
blev han Fader til 6 Børn, af hvilke Jacob Gottfried, som vi 
her især skulle omtale, var det tredie. Denne blev født i 
Husum den 24de Juli 1638 og var et ualmindeligt stort og 
triveligt Barn. Der existerer endnu et Portrait, som forestiller 
ham som et Barn paa 2 Aar i Legemsstørrelse i dets gammel
dags Dragt, rimeligviis malet af Eycrschiittel og fuldendt i 
Juli 1640 (som en Indskrift antyder) og som - riser et meget 
kraftfuldt, stærkt udviklet Barn med lange blonde Haar og 
blaa Øine. Han blev døbt den 27de Juli, baaren af Jomfru 
Augusta Dankiverth, med Subeonrector Johannes Christiani 
og Præsten Joachim Wichmann som Faddere. Allerede 1645 
mistede han sin Moder og 7 Aar senere sin Fader, hvorefter 
hans Fonnynder Frederik Lanyheim lod ham dels besøge den 
lærde Skole, dels sørgede for private Timer hos en tydsk Lærer 
Martin Gundelach, indtil han 1654 blev sendt til Kjøbenhavn 
og indtraadte som Discipel i Hofapotheker Samuel Meyers 
Officin (Svaneapotheket). Som Medhjælper var han her da 
Kjøbenhavns Beleiring af de Svenske fandt Sted og han findes 
opført paa Rodemesterlisten blandt dem, der fra Enken 
Malene, salig Samuel Meyers i Iløibrostræde, skulde møde
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paa Volden, nemlig Adam Rose, Jacob Becker, Henrik 
Fahrenholtz, Studiosus Moens Friis, som logerede der, og 
Kudsken C hr, Pedersen.

Senere foretog han en Reise i Udlandet, om hvilken vi 
desværre intet vide. Først i Aaret 1664 træffe vi ham atter, 
da han kjøhte Apotheket i Odense af Dr. Christopher Peder
sen Balslev og fik Privilegium under 9de August. Dette Apo- 
thek var i en Gaard paa Overkorsgaden, som havde tilhørt 
Jørgen Hansen Mule og Barbara Rosenvinge, og var ved 
Datteren Else Mule 1631 kommen i Raadmand Herman 
Hahnes Besiddelse og efter denne 1660 tilfalden Dr. Chri
stopher Balslev.

For at indrette dette Apothek bedre, kom Jacobs Bro
der Johan Gottfried Becker, som dengang var i det Volandske 
Apothek i Nürnberg hos Apotheker Johan Bernhard Schmidt, 
til Odense og var næsten et Aar hos Broderen.

Jacob Beckers Nabo var Tolderen Christen VesteseUj 
der eiede en Gaard hvor det nuværende Løveapothek staaer, 
og den 7de Juli 1666 stod Becker Fadder til denne Mands 
Søn Waldemar Christian. Barnet blev baaren af Hannibal 
Sehesteds Frue Christiane; de øvrige Faddere vare Peder 
Jacobsen Winsløv, Niels Lassen og Stiftsskriveren Rasmus 
Andersen.

1667 ægtede Jacob Becker : Catharina, en Datter af 
Hofapotheker Christopher Heerfordt i Kjøbenhavn, og denne 
nedkom det følgende Aar i Mai med en Datter Dorothea 
(gift først med Apotheker Hervig i Kjøge og senere med Apo
theker Andreas Winther i Kjøbenhavn). Denne Datter blev 
døbt den 27de Mai 1668 i St. Knuds Kirke; Abraham Becker, 
Præst i Mesinge, Raadmand Vilhelm Jensen, Hørerne Jørgen 
Clausen og Rasmus Matthiesen ved latinsk Skole og en 
Student Knud Clausen stode Faddere.

Samme Aar, som han giftede sig, blev han under 8de 
Juli beskikket til at være Raadmand i Odense (*); han søgte

(*) 1632 gik lian af red Reduktionen af Raadmændenes Antal.
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nu ogsaa at erhverve Bøndergods, rimeligviis i Forbindelse 
med den anselige Studehandel, som han nu begyndte at drive, 
og den 14de April 1669 er læst Skjøde paa en Gaard Dambs- 
boe i Vellinge Sogn og en i Langsted, Verninge Sogn, lige
som han i det følgende Aar bortsolgte en Gaard i Langsted 
og 1671 2 Gaarde i Næraa Sogn og By til Fru Anna Wind.

Hans Bolig var saa vel indrettet, at da Hertugen af 
Holsteen-Gottorp i Februar 1671 reiste gjennem Odense til 
Kjøbenhavn, logerede han paa Beckere Apothek. I samme 
Aar havde han et Besøg af den siden berømte Holger Jaco
bæus, der med Johan Worm reiste udenlands. Jacobæus 
ski-iver i sin Dagbog, at de hos Becker bleve trakterede med 
Citronaquavit; thi i den Tid handledes med Viin og Spirituosa 
paa Apothekerne, hvilket undertiden gav Anledning til Ube
hageligheder, naar fjendtlige eller hidsige Gemytter mødtes. 
Et Exempel derpaa er endnu opbevaret, idet nemlig Becker 
i en Erklæring 1668 fortæller at „hans sandfærdige Kundskab 
om hvad der passerede mellem Jens Erichsen, Amtsskriver, 
og Jørgen Hansen, Tolder i Faaborg, er, at da jeg sidst for
leden den 16de Januar her paa Apotheket kom ind i Stuen 
til dem, hvor de med flere Godtfolk vare forsamlede, hørte 
jeg at Jens Pedersen til Dallum og Jens Erichsen kom
men nogle Ord imellem; hvorom det var, veed jeg ikke, men 
Jørgen Hansen begyndte strax at tiltale Jens Erichsen med 
adskillige haarde Ord, søgte ham og vilde endelig have fat 
paa ham. Saa raabte Jens Erichsen til mig og bad at jeg 
for Guds Skyld vilde lade ham komme ud af mit Huus og 
hjælpe ham fra disse Folk, som ham saa ilde tiltalte, for at 
ham ingen Spot eller Skade skulde vederfares, hvis ikke, 
sagde han, nødes jeg mit Liv at forsvare, saa længe jeg kan; 
hvorfor jeg gjorde mig Flid at ville frelse Jens Erichsen; 
men jeg kunde denidi intet fonnaae, medens Jørgen Hansen 
med Andre søgte og angreb Jeu s Erichsen. Imidlertid gik 
jeg ud at hente nogle af mine Folk for at skille dem ad, 
hvilket ogsaa skete.“

1671 nedkom hans Kone med en Søn, der den 1ste Sep
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tember blev døbt i St. Knuds Kirke og kaldet Christopher. 
Til denne Høitidelighed var hans Svigerinde Malene Sybille, 
Christopher Hartmanns, Apotheker i Nykjøbing paa Falster, 
kommen til Odense for at bære Barnet, og hans Svigerfadei’ 
Hofapotheker Heerfordt og hans Broder Hofapothéker Johan 
Gottfried Becker vare komne fra Kjøbenhavn. Efter dette 
Bams Fødsel skrantede Moderen og den 7de Januar 1672 om 
Aftenen Kl. 5 hensov hun. Den 13de blev hun begravet i St. 
Knuds Kirke, hvor Becker havde kjøbt en hvælvet Begravelse 
under Alteret (12te Januar). Biskoppen Niels Bang holdt 
Talen, forklarende Texten 2 Tim. 4 V. 6, 7, 8. Frederik 
Brandt, Præst i Svindinge, skrev i denne Anledning „Trost- 
schrift an Herm Jacob Beckem iiber den Tod seiner Ehefrau. 
Kopenhagen 1672“.

I April foretog han en Reise til Holland i Handels- 
anliggender. Til samme Tid havde han afhændet endeel 
Bøndergods, til Anna Muhle Jor yensdatter 3 Gaarde i 
Vindinghemed, som han havde kjøbt af Erik Kaas til Lind
skovs Opbudsbo; derimod erhvervede han af Otto Seeblad en 
Gaard i Næraa By, som denne havde arvet efter sin Moder, 
og af Knud Jonsson en Gaard i Søllinge Sogn, i Eskildstrup, 
paa 18 Tdr. Hartkorn, som ligeledes havde tilhørt bemeldte 
Erik Kaas.

Den 15de October 1673 ægtede han Christina Ram, født 
den Ode September 1655, en Datter af Provindsialmedicus i 
Fyen Dr. Stephan Ram (*) og Karen Riisbrigh; de bleve 
viede i St. Knuds Kirke af Mag. Rudolph Moth og Brylluppet 
stod paa Raadhuset. Anden Dags Brylluppet stod hos Dr. 
Balslev. I Anledning af dette Bryllup havde den unge Jens 
Bireherod, (død som Biskop i Aalborg) forfattet et Epithala- 
mium, som vi her lade aftrykke, da der deraf kun er eet 
Exemplar tilbage.

Saa har omsider dog Cupido Spillet vundet,
Og Jacob med Behag sin yndig Rachel fundet,

(*) Ram var en gammel Familie fra Werl i V’estfalen. De bleve tro
lovede den 21de Juli.
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At det hartklemte Sind med Glæde er udløst 
Aff smertfuld eensom Stand og har erlanget Trøst.
O milde Himmel-raad! O naadefuld Medhandling!
Der at tilføre veed slig trøstefuld Forandring;
For Gremmclse og Suk, for megen Hierte-klem,
Husvalelse og Lyst igien at bringe frem:
Thi som vel Æolus tit lenge hefftig bruser,
Og med stor Grusomhed omkring i Lufften suser:
Saa kommer Phoehus dog, og sig som mild heteer 
Med Straalers varme Skin, at alting saasom leer;
Da Blomstret, som med Magt, laa slagen ned i Grande, 
Sig rejser, og igjen udbreder mangelunde;
Og Fuglen, som i Læ sig haffde giffvet hen,
I Lufften gladelig udsvinger sig igjen:
Saa haffde Parca og vor Brudgom ilde handlet,
Og for ham Alleting til Suk og Sorg forvandlet,
Men at erstatte veed Fru Venus Skaden saa,
At hånd nu faaer igjen det Parca tog ham fra.
Bleff fra ham taget bort en dydig Catharina,
Her giffuis ham igjen ret Dyden selff Christina,
Der saa med Kjerlighed hans Sind forlyste skal,
At hånd skal faa igjen i allting Velgefall.
For sig, som eenlig war, en from Medhjelperinde,
Der sig med Raad og Daad skal trofast lade finde,
Og udi alting saa betee Fornunftighed,
Som hun er selff oplært i Dyd og Ærbarhed;
Ja ogsaa være skal for hans smaa yndig’ Poder,
Som Moderløse vaar, en from godhjertig Moder;
Saa det ej- sagnis skal, at dem bleff taget fra 
En Moder, førend de det kunde skiønne paa.
Hvo vil da dette Verck ej' Herren selff tilskriffve,
Der paa all Modgang kan saa god en Ende giffve?
Med Gratulation vi derfor slutte vill 
Og effter Skyldighed vort Ynskc legge til,
At Gud vil naadelig velsigne aff det Høje
Det hånd selff stitftet har, og Himmel-Gunst tilføje,
Det her saaledes kand i Herren Fremgang faa,
At det med Salighed omsider kronis maa.

Assessor Pedei' Pedersen Lerehes Hustru Dorothea
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Nansen, ligesom ogsaa Hofapotheker Johan Gott.fr. Becker 
vare i den Anledning komne fra Kjøbenkavn.

1674 den 29de Juni tilslqøder Borgemester Knud 
Knudsen i Odense ham en Bondegaard i Vøflinge Sogn 
Hofved.

Den 10de Juni 1675 erklærer han at være skyldig til 
Frederik v. Wittinghof til Eskehjerg 3300 Rdlr. i Specier og 
2700 Rdlr. i Kroner, og pantsætter til ham derfor en Mængde 
Bøndergods. Samme Aar i October pantsætter han desuden 
endeel Gods til Johanne Lerche, Enke efter Raadmand i 
Nysted og Amtsskriver paa Aalholm Iver Nielsen, og til 
Hans Hosen feldt, Amtsskriver i Nykjøbing, for skyldige 2100 
Rdlr. Rimeligviis have disse paa den Tid temmelig store 
Kapitaler været for leverede Stude, hvormed han drev en stor 
Handel paa Hamborg og Holland; han synes at have været i 
stor Forlegenhed, thi under 10de Februar har han faaet et 
Beskjærmelsesbrev. Maaskee har hans Handelsforbindelse i 
Hamborg foraarsaget dette, thi den 26de Februar tilskjøder 
Thomas Seywaldt i Hamborg ham 2 Gaarde i Skovbyherred 
og den 25de August tilskjøder Joachim Sengesloch i Hamborg 
ham endeel Bøndergods til Beløb 41 Tdr. Hartkorn. Dog 
bliver han nødt til for at dække sin Gjæld at afstaae til 
Fred. v. Wittinghof den 3die Juli 1677 25 Gaarde, og den 
20de August 2 Gaarde til Peder Vinding til Lammehave. 
Krigen med Sverrig i disse Aaringer havde i Danmark havt 
en stor Indflydelse i alle Retninger og foraarsaget megen 
Forstyrrelse i alle Forhold. Senere kom dertil det spændte 
Forhold til Hamborg og Holsteen-Gottorp, der under den 
følgende Konge endte med den store nordiske Krig.

1678 reiste den forhennævnte Bircherod udenlands og 
ledsagedes til Hamborg af Jacob G. Becker, som der havde 
Forretninger. De forlode Odense den 4de (14de) April og 
en stor Transport Oxer afgik samtidig, af hvilken Aarsag 
Reisen gik meget langsom. Den første Nat tilbragte de i en 
Landsby ; den 5te kom de til Assens, hørte der Prædiken og 
vare til Middag hos Borgemester Chr. Hansen Kühlenbrunn;

Gott.fr
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gik over Lille Belt og kom over Haderslev til Landsbyen 
Feldsted om Aftenen Kl. 8. Den 6te gik Reisen til Flensborg 
og efter Maaltidet til Slesvig, hvor de ankom Kl. 6 om Afte
nen. Den 7de om Morgenen Kl. 3 til Rendsborg; Kl. 10 til 
Nortorp og Neumiinster; den 8de Kl. 9 videre til Bramstedt 
og Ulzborg, hvor de „formedelst Beckers Forretninger med 
hans Oxedrivere“ maatte opholde dem til følgende Morgen. 
Den 9de om Eftermiddagen KL 3 naaede de Hamborg, hvor 
de foreløbigen toge ind i Forstaden til en af Beckers Be- 
kjendtere. •

Samme Aar havde han en Strid med en Kjøbmand 
Lorentz Rettelsen i Amsterdam, i hvilken Anledning Jørgen 
Skeel og Præsident Claus Rasch, udnævntes til Commissairer 
under 26de August.

1679 den 13de November skjøder han 19} Tønde Hart
korn i Nyborg Amt Sunds Herred til Generalfiskal Christian 
Pedersen til Rødkilde. Samme Aar den 8de December fødtes 
Datteren Elisabeth (gift 1700 med Apotheker Peter v. IVesten 
i Odense).

Den 25de Februar 1677 var hans Kone nedkommen med 
en Datter, der blev kaldet Catharina (den 4de December 1695 
gift med Apotheker Claus Oldenborg i Nyborg) og den 2den 
August 1684 fødtes Datteren Karen (gift 1711 med Jørgen 
Holmer, Præst i Korup og Ubberup, som døde 1716; gift 
atter den 30te December 1721 med Jørgen II ervig, Capellan 
i Kjøge; hun døde 1739).

Foruden Studehandelen og Speculation i Jordeiendomme 
havde denne driftige Mand, uanseet den urolige og skjebne- 
svangre Tid, erhvervet en stor Deel Kjøbstadeiendom. I 
Odense ældste Grundtaxt fra 1683 nævnes han som en af de 
største Grundbesiddere og Eier af:

1) Paa Overgade (dengang Korsgade) næstsidste Huus i 
Nørreqvarteer, 9de Rode:
En øde Biugplatz, Jacob Becker Apotheker tilhør med 
et Baghus ; giffuer Jordskyld til Hospitalet 10 Skjepp. 
Rug. 1 Otting.
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Noch Jacob Beckers Gaard, hånd 
selff iboer med hosliggende Hauge, 
giflver i Jordskyld af Gaarden 3 # 
og af Haugen 1 # 12 ß til Hospitalet

Grand

Rdlr.

300

Biug-
ning
Rdlr.

760

Som

Rdlr.

1050
2) I Nörre Qvarteer 6te Rode (uden

tvivl i Nörregade mellem Fisker
torvet og Slottet paa den vestlige 
Side, nu udstykket) Jacob Becker 
Apothekers Gaard , som Oberst

• Rantzau iboer ........................ 80 450 530
3) I dito 8de Rode (udentvivl i Hans 

Jensens Stræde) Jacob Becker Apo
thekers 5 Boeder, hvoraf 3 ere be
boede, 2 ledige............................... 8 60 68

4) I Overqvarteer 10de Rode (rimelig- 
viis paa Sortebrödre Kirkegaard) 
Jacob Becker Apothekers 4 Boeder, 
som alle ere beboede..................... 12 24 36

Den omtalte øde Byggeplads besluttede han nu at be
nytte til en Forlængelse af sin Bolig; den var fremkommet 
ved en i Februar 1680 foretagen Nedbrydelse af en gammel 
Bindingsværks Bygning, der havde tilhørt Abigael Otto 
Knuds et is (død 1667), men havde strakt sig længere mod 
Vest, idet den indbefattede en stor Deel af den Grand, 
hvorpaa det nuværende Løveapothek staaer. yver Porten 
stod O. B. 1580, thi den var opført af Oluf Bayer. Den 
vestlige Deel af det nuværende Løveapothek indtoges af en 
Bygning, der havde tilhørt Margrethe Bangs og grændsede 
op til Jordan. 1 1646 var Jordan taxeret til 2400 Daler, 
Margrethe Bangs til 1000, Abigaels til 1000 og Herman 
Hahnes (nu Beckers) til 1400 Daler. I Aaret 1669 svarede 
Sidstnævnte, der havde faaet Haver til, 10 Skjepper Bug og 
| Otting Smør samt 3 # 2 /? til Hospitalet. Becker byggede 
nu 9 Fag Huus i Flugt med sin gamle Eiendom og anbragte 
over den ved Enden mod Vest opbygte Port en svær Bjelke



13

med Billedskjærerarbeide, en bibelsk Stropbe og sit og sin 
Kones Vaabener. Men nu brød et stort Uveir løs over ham. 
En Kjøbmand i Hamborg, Joachim Heinrich Anckelmann, 
havde et Krav paa Becker af intet mindre end 15747 Rigs
daler. Allerede i 1682 og 83 havde Anckelmann villet gjøre 
sig betalt og begge Gange var der bleven udnævnt Commis- 
sioner, dels for at mægle, dels for at gjøre Indførsel hos 
Becker, men disse Skridt vare bievne afvendte; nu derimod 
blev paa Anckelmanns Forestilling under 31te Mai 1684 
givet Ordre til Landcommissaireu i Fyen, Johan Monrad til 
Heckeberg og Nakkebølle og til Niels Larsen, Præsident i 
Nyborg, om at være Commissairer mellem ./. H. Anckelmann 
paa den ene og Landsdommer Otto Riisbrigh til Gierskov, 
Christopher Balslev til Fraugdegaard og Jacob Gottfried 
Becker paa den anden Side.

Efter Commissionens Dom gik Sageu til høieste Ret, 
hvis Kjendelse faldt den 15de October 1684, hvoraf vi give 
et Uddrag: „Riisbrigh og Balslev have paa Skiftet den 16de 
Januar 1668 efter Abigael sal. Otto Knudsen i den G aard, 
som stod paa den i Grundtaxten af 1683 nævnte øde Bygge
plads, faaet 300 Sidir. og 180 Sidir., og skjøndt de ei have 
solgt den til Jacob G. Becker, have de dog tilladt at han 
som sit eget det gamle Huus har nedrevet og ny Bygning 
opsat og i sit Huus anbygget og incorporeret og med hans 
og hans Kones Navn, Vaaben og Porten og Indkjørsel ud
huggen at de begge ere som een Bygning. De have vidst at 
han har givet Dronningen Pant deri. Hans iboende Gaard 
har han den 19de Januar 1666 pantsat til Jørgen Bertelsen, 
Eloqueutiæ Professor i Gymnasiet, for 500 Rdlr. og til hans 
Søn, Jørgen Hahne, dengang Studios. Theol., nu Medicinæ 
Doctor, ligeledes for 500 Rdlr. Jørgen Hahne har trans
porteret sin Deel til Christopher Balslev og da der Intet er 
betalt, dømte Commissionen at den ikke bør auctioneres. 
Anckelmann begjærer Indførsel i den Gaard, Grund og Sted 
næst op til det Sted, som Apotheket er i, men da haver 
Christopher Balslev tilkjendegivet for Byfogden at fornævnte
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Gaard, Grund og Sted med Stald og Have er Riisbrigh og 
Dr. Bircherod saavelsom ham selv tilfalden efter Abigael sal. 
Otto Knuds ens, at Becker haver den leiet og ikke kjøbt saa 
længe han den i Brug havde. Hvad af samme Sted er af
hændet til Christen West es en Tolder, er skeet med samtlige 
Arvingers Samtykke. Hvad angaaer den ny Bygning, da stod 
der et Huus ud til Gaden, som kunde være bleven som det 
var, hvorfor det under Bygning staaende er at agte. Beckers 
iboende Gaard med Apothek bør auctioneres, og hvad der, 
efter at Balslev er tilfredsstillet indkommer, bør tilfalde 
Anckelmann.“

Anckelmann havde allerede i April ansøgt Kongen om, 
at dersom han, i Tilfælde af Auction, tilkjøbte sig Beckers 
Apothek, ham da maatte forundes Privilegium til at drive 
samme. Cancelliet anbefalede dette, og under 5te April 
1684 fik han Privilegium paa i saa Tilfælde „at lade til dets 
Drift en Person beskikke, som dertil befindes dygtig“.

Den 4de November 1684 fandt Auctionen Sted i Beckers 
Huus. Hans 5 Boder paa Nørregade, som i sin Tid havde 
tilhørt sal. Borgemester Knud Knudsen, bleve solgte til 
Herman Fiihrsen for 176 Rdlr.; 4 Boder i Mellemstrædet ved 
Overgaden til Laurids Carstens en for 55 Rdlr.; 5 Boder i 
Hans Jens en s Stræde til Herman Fiihrsen for 171 Rdlr. Den 
ny Gaard blev kjøbt af Anckelmann for 484 Rdlr. og var ei 
ganske færdig. Den saakaldte Steen Billes Gaard blev lige
ledes kjøbt af Anckelmann.

Den 5te November „er Jacob Beckere ganske Apothek 
med tilliggende Haver bortsolgt, nemlig en Have med til
liggende Lysthuus, som Jesper Hansen tilforn' eiede (*), saa 
og en Have, som Jorgen Berthelsen haver tilhørt (**), saa og

(*) Maa soges i den østlige Ende af Daværende Uave, da hans Gaard var 

Nr. 18-20.
(**) Ligeledes i den ostligo Deel, da hans Gaard var i Nr. 14 og blev solgt 

1686 af Enken Else Mule til Sören Bolt,, dog at Becker deeltog i 

Kjobet og beholdt Udkjersel til Sortebrodre.
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Adgang til at faae Privilegiet for hvad det har kostet Anckel- 
mann og de Penge, der findes i Apothekets forseglede Lade; 
Høistbydende blev Sgr. H. Fiihrsen for 4090 Rdlr. Hans 
Cautionsmænd vare Hofapotheker Joh. Gottfr. Becker og Sgr. 
Evert Holst, begge boende i Kjøbenhavn. Den Deel af 
Gaarden, hvori Becker selv boer, har Landsdommer Otto 
Riisbrigh buden alene paa med 1200 Rdlr. og ingen andre, 
hvorfor samme Huus ei kom Anckelmann til nogen Betaling, 
men fulgte Hr. Assessor Balslev til hans Pants Afbetaling.“

Efterat Anckelmann var bleven tilfredsstillet for Apo
thekets Salg, udstædte Hofapotheker Johan G. Becker den 
20de September 1685 en Obligation til ham paa 3000 Rdlr., 
der skulde afdrages i visse Terminer, sidste Gang til Paaske 
1688. Ligeledes tilskjødedes Hr. Evert Holst af Herreds
skiiver i Lunde Herred Laurids Ifversen, paa Assessor i 
Kammercollegiet Evert Kruses Vegne, fra Anckelmann, den 
14de Juni 1686: Steen Billes Gaard, 5 Boder paa Nørre
gade og. 5 Boder i Hans Jensens Stræde, som Herman Fuhr
sen havde kjøbt ved Auctionen og transporteret til Holst; 
fire Boder i Mellemstrædet, som vare kjøbte af Carstensen 
og transporterede til Evert Holst, det ny Stykke af Gaarden 
i Overgaden, samt tvende Haver med Lysthuus, som Fuhrsen 
ligeledes havde kjøbt og transporteret, Alt efter at. Evert 
Bolst havde indløst dem. Under 23de Marts 1686 fik Hof
apotheker Becker Kongelig Bevilling paa „at have samme Ret, 
Pretension og Prioritet til sin Broder og hans Middel, som 
Anckelmann havde havt, naar han denne har tilfredsstillet.“

Den 31te October 1685 fik Jacob Becker Skjøde af 
Borgermester Knud Knudsens Enke paa de 5 Boder paa 
Nørregade, der forhen havde tilhørt Claus Brockenhuus (nu 
Nr. 13—21).

1686 den 18de Mai skjøder Jacob G. Becker en Gaard 
i Rønninge og en i Kappendrup til Generallieutenant Hans v. 
Løvenhjelm til Veirup; den 23de Juli en Gaard i Høirup til 
Dr. Christian Luja

Den 7de October 1686 døde Jacob Beckers Kone Chri-
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Stine Ram, 31 Aar gammel, i Barselseng med en Søn, der 
blev kaldet Stephan og døde i det følgende Aar, Begge be
gravedes i St. Knuds Kirke.

Den 14de November 1686 skriver Becker til Professor 
Bircherod i Kjøbenhavn :

„Høitærede Herr Svoger!

Den bedröfvede tilstand at min Sal. Kjæriste saa hastig 
denne Verden motte qyittere, er Hannem vel af Hans 
gode Forældre notificeret, Og som hun nu bedst meente 
efter den haarde og utilbørlig travaille, Vi hafde ud- 
staaet, engang at komme i Rolighed, saa motte hun 
dog derfra. Nu Gud veed hvad Hjertesorg og Bedröf- 
velse mig dette er, thi hendis fromhed og Dyder ere 
ikke at sige : særdelis Gudsfrygt og taalmodighed. Nu 
vi faae at skicke os udi Guds Villie. At jeg min gode 
Svoger med dette bemöyer, er aarsagen at Hr. . Hans 
Bang i Serslöf haver bedet at jeg hos min gode Svoger 
vil formaae, at hans Sön motte komme i Regentzen at 
ligge og i Closteret at spiise, eftersom hand til Paasche, 
eller til Foraaret skal komme over, og, som hand haver 
Component for Kosten, at min Svoger vil da forhjelpe 
og lade viide naar hand i foraaret maatte komme. Han 
vil være Obligent igjen. Ellers er indlagde Bref ira 
Dr. Luja til hans Sön, og som Dr. Luja venlig min Svo
ger lader hilse og tacker for hans gode Affection for 
hans Sön, beder derudi at continuere. Jeg beder min 
Svoger vilde lade mig vide om, Luja slacker sig vel; 
han haabes er vel nok skickelig. Jeg mener nu at for
ældrene haver bragt ham noget i andre tanker; de unge 
Mennesker ere noget lystige sommetiids. Det er mig 
kjært at min Svoger er, Gud skee lof, vel, og önsker af 
Gud at det altiid vel efter egen Villie og förnöjelse, 
maatte gaae hannem. Ellers er det her ved det gamle 
med store Skatter og Indkvarteringer belagt, saa der er 
stor elendighed paa Landet og i Kiôbstæderne. Ellera
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vil jeg bede min gode Svoger om jeg maatte besvære 
hannem at inqyirere hvad Domb Moritz Podebusk faaet 
haver; thi Jeg skulde og nogle 100 Rdlr. af hannem 
hafve. Sagen var optagen til Hans Maysts resolution. 
Hans Sag var med D. Jens Foss og Fuiren. Jeg beder 
at min gode Svoger fortænker mig intet at Jeg hannem 
hermed bemöyer. Vil hermed have ham miu Guds Be- 
skiermelse troligen befalet og forbliver

tjenstskyldigst Svoger og tienner 
Ottense 14 Novembr. Jacob G. f. Becker.“

anno 1686.

1687 den 12te December skjøder han en Gaard paa 18 
Tdr. Hartkorn i Eskildstrup til Johannes Herfordt i Kjøben- 
havn og den 22de Juni 1688 til Samme en Gaard i Sø-Søbye.

Da Evert Holst var død, blev der den 31te Mai 1688 
oprettet en Contract mellem hans Enke Maria og Brødrene 
Becker, ifølge hvilken hun vilde lade sig nøie med istedetfor 
de hende skyldige 8558 Rdlr. at modtage 4000 Rdlr. paa 
den Maade at 2000 Rdlr. betaltes samme Aar til den Ilte 
Juni, 1000 Rdlr. til den Ilte Juni 1689 og endelig en Obliga
tion paa 1000 Rdlr.; da vil hun ansee sig skadesløs og strax 
udlevere de hos hende beroende Documenter, deriblandt 
Assessor Christopher Balslevs Transport af 8de December 
1684 til Evert Holst og Johan G. Becker paa sit Pant i 
Jacob Beckers Huus, som beløber med Rente 1303 Rdlr.; 
Qvittering for Apothiekets og Havens Kjøb stor 4090 Rdlr.; 
Privilegiet, der var givet Anckelmann under 5te April 1684; 
Skjødet paa Steen Billes Gaard; 14 Boder; den nyopførte 
Bygning og de tvende Haver med Lysthuus.

1690 den 12te Juli skjøder han til Maren Bang, Borge
mester Jens Erichsens til Hollufgaard, 2 Bøndergaarde i 
Glavendrup, „saaledes som han havde bekommet dem i Beta
ling efter Herr Erik Banner til Oregaard“.

1691 solgte Jacob Becker Steen Billes Gaard i Vinde
gade, som beboedes af Oberst Rantzan, til bemeldte Enkefru
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Maven Marie Bang til Hollufgaard. Samme Aar overtog 
han Borgemester Knud Knudsens Enkes Gaard paa Fiske
torvet for den Prioritet, som Fattigvæsenet havde i den.

Samme Aar den 17 de November tilsig ødede Valdemar 
Christ. v. Gabel til Hvidkilde ham en Bondegaard i Rynkebye, 
hvorimod han tilskjødede Gabel 2 Gaarde i Egense.

Den 20de Mai 1692 ægtede Jacob Becker Susanna 
Hakne, Enke efter Assessor Lic. Juris Peder Winding (død 
1684) en Datter af Raadmand Herman Haline og Else Mule. 
Hun tilbragte sin anden Mand Godset Lammehave, hvor Bryl
luppet stod. Hun var dengang en Kone paa 43 eller 47 Aar. 
Boet efter hendes Fader, der døde 1660, blev anslaaet til 
Netto 10732 Daler, der skulde deles mellem Enken Else Mule 
og de to Børn Jørgen (fød 1647) og Susanna. Gaarden i 
Odense ansloges til 1506 Daler. Enken giftede sig 1664 med 
Mag. Jørgen Bertlielsen Taulov, og Datteren Susanna ægtede 
Peder Winding, der var en Stedsøn af Taulov, idet dennes 
tredie Kone, Karen Bruun, var Enke efter Peder Rasmussen 
Balslev (død 1633) og Jens Poulsen Winding (død 1655). 
Ved dette Giftermaal fik Becker 3 Stedbørn: Sønnen Herman 
Pedersen Winding, fød 1667, som blev Præst i Farum 1695, 
men allerede døde den 26de Februar 1698; og Døttrene 
Karen og Barbara Maria Winding, af hvilke den første blev 
gift med Christen Clausen Barfoed, 1698 Præst i Fraugde, 
død den 31te Mai 1707; derefter med Jørgen Bang i Fraugde. 
Den anden ægtede Rector Anders Nielsen Lunde i Kolding, 
død 1723.

Den 26de October 1693 skjøder Jacob Becker 3 Gaarde 
til Frederik Giedde til Hindemae og den 24de August 1694 
skjøder han til Henr. Gyldenstjeme til Boltinggaard et Jorde- 
maal Brundsas i Vigerslev Sogn, som han havde faaet med 
sin Kone, tilfalden hende efter hendes Forældre. Han havde 
nu atter været uheldig i sine Speculationer og erhvervet en
deel Gjæld, hvorfor Niels Mule og Landtingsskriver Niels 
Pedersen udnævntes den 20de August 1695 angaaende Liqvi- 
dation og der maatte gjøres betydelige Opoffrelser.
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Sit Apotheks Bestyrelse overlod han ined Kongelig Til
ladelse af 20de August 1695 til sin Svigersøn Claus Olden
borg, Apotheker i Nyborg. Han stod i Underhandling med 
den unge Frederik Seidelin, der havde lært hos hans Broder 
Hofapothekeren og nylig var hjemkommen fra Udlandet; men 
deraf blev Intet.

1696, den 14de Januar skjøder han og hans Kone 
Lammehave, 22 Tdr. lSkp. lF'dkr. 2Alb.Hartk., samt dertil hø
rende Bøndergods, Skov og en øde Mølle, til Generallieutenant 
Hans Løvenhjelm og samme Aar den Ilte December til 
Samme en Gaard i Byeby i Sundsherred. Beckers Hustru 
synes hidtil at have boet paa Lammehave og nu at være 
flyttet til Odense.

1697 sælger han Flakhaven Nr. 11, som han havde kjøbt 
med sin Kones Andeel i samme. Det havde nemlig været 
Fedet' Windings, som hendes Stedfader, Taulov, beboede til 
1680. Byfogden Laurids Høeg, død 1705, kjøbte den.

1698 kjøbte han „Skjolden“ som øde Grund for 62 
Rdlr., da den var tildømt en Raadmand i Kjøbenhavn for 
Diderich Lachmanns Gjæld.

I Aaret 1700 overlod han sit Apothek med Gaard, Haver 
og 7 Leieboder til Peter v. Westen, der ægtede hans 21aarige 
Datter Elisabeth. Hans Broder Hofapotheker Johan. Gott
fried Becker i Kjøbenhavn kjøbte den 21de December samme 
Aar Elisabeth Billes, sal. Scheels til Broholm, Gaard paa 
Overgaden (Nr. 12) og overlod Broderen samme til Beboelse, 
og annulerede sit Skjøde 1704 til Fordeel for Broderen. 
Denne solgte nemlig Gaarden 1704 til Jørgen Hahnc og den 
Ilte December giver Jacob ham Sig øde.

Den 23de December 1700 kjøbte Jacob Becker Ida 
Schinckels forrige Gaard paa Overgade mellem Over- og 
og Mellemstrædet (Nr. 31-35) med megen Grund bagved 
samme, af Anna Carisius til Søholm. Denne Gaard om
byggede han og oprettede 4 nye Boder til Sortebrødre Kirke- 
gaard. 1706 solgte han 2 Huse, som han havde bygget paa 
Skjolden. 1701 mistede han sin tredie Kone, som den 20de
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Marts begravedes i St. Knuds Kirke i Beckers Familie- 
begravelse.

Den 29de Mai 1707, da det i Odense ringede første 
Gang til Høimesse, døde .Jacob Gottfried, Becker og blev 
begraven i Familiebegravelsen i St. Knuds Kirke den 6te Juni. 
Skiftecommissaireme i hans Bo, Justitsraad Landsdommer M. 
Rosenvinge og Borgemester Peder Blanchenborg, solgte 
„Ida Schinckels Gaard“ til Professor Knud Landorf

De mindre og engere Forhold i den Tid, som vi her 
beskjæftige os med, gjorde at Familielivet spillede en større 
Rolle dengang end nuomstunder. Det var derfor ei ualminde
ligt at Mange vare gifte for 4de, ja for 5te Gang, og da de 
gjeme søgte deres Forbindelser i samme Kreds, opstod deraf 
meget indviklede Familieforhold. Saaledes var Jacob Becker 
først Svigersøn af Christopher Balslev, siden Svoger til ham. 
Han kaldte Prof. Landorf sin Svoger, efterdi at denne var 
gift med Birgitte Jacobsdatter Bircherod, JVillum Jensens 
Enke, da denne Birgitte var Datter af Jacob Bircherod og 
Sille Riisbrigh, Thomas Broderscns Datter, altsaa Sødskende- 
bam til Christine Ram, Beckers Kone. der var Karen Riis- 
brighs Datter af første Ægteskab. Han var saaledes ogsaa 
Svoger til Biskop Kingo med fælleds Svigerfader i Dr. 
Christopher Balslev; siden blev han Svoger til Biskoppens 
Svigerfader.

Nogle Forfattere omtale Jacob Becker somEier afRingsted- 
gaard i Næraa Sogn; vi have intet funden derom, men rigtig
nok mangle flere Aargange saavel af Odense Bytingsprotokoller, 
som af de i Hof-og Stadsrettens Arkiv i Kjøbenhavn opbevarede 
Fyens Landstings Protokoller. Hans Datter Elisabeth arvede 
1744 Fraugdegaard efter Birgitte Balslev sal. Christian Carl 
Bircherods, der først havde været gift med Biskop Thomas 
Kingo. Efter v. W eslens Død 1727 ægtede Elisabeth 1728 
Borgemester i Odense Christian Ulrik Bless og døde paa 
Fraugdegaard den 6te November 1749.
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I Aaret 166G var Chr. Vestesen just 
ikke Beckers Nabo, tlu han boede 
dengang og endnu 1G69 paa Vester
gade eller Flakhaven, men senere blev 
han det. Venner vare de fra den 
tidligste Tid. Han blev Borgemester 
1G84 og 4 Aar senere Raadmand i 
Kjøbenhavn, hvor han døde 1691. 
Han var gift med Anna, en Søster til 
den berømte Dr. Ole Borch.
Byeby læs: Iløie By i Lundesogn, 
Sundsherred.
Lachmann læs: Sachmann.
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Bjelke med udskaarne Figurer og Indskrift over Jacob Gottfried Becker’s Port i Odense, 
paa Overgaden før 1840.


